
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 139 
del 09/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER L'APPALTO DEI LAVORI DI ESECUZIONE DEL PIANO DI 
INDAGINI GEOGNOSTICHE RELATIVE AL VIADOTTO OTTAVIANO AVV. GIOVANNI 
A RAGUSA IBLA. CIG 72161012ED. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Redattore: Puglisi Giovanna 

Premesso che:
-  con  Deliberazione  di  C.C.  N.32  del  6/7/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con Deliberazione di Giunta Municipale N.315 del 12/7/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre emanata ai  sensi dell'art.  32 del nuovo codice dei contratti  (D.Lgs. 
n.50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (D.Lgs n.267/2000) n. 417 del Registro Generale 
del 20/3/2017,  come rettificata  con  Determinazione Dirigenziale  n.  886 del  Registro  Generale 
dell'1/6/2017, per l'appalto dei lavori di esecuzione del piano di indagini geognostiche relative al 
viadotto Ottaviano avv. Giovanni a Ragusa Ibla. CIG 72161012ED;

Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale annotata con il n. 983 del Registro Generale 
del 21/06/2017 con la quale sono stati approvati  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse 
per  partecipare  alla  procedura  negoziata  senza  bando  e  lo  schema  di  istanza/dichiarazioni, 
regolarmente pubblicati sul profilo del Committente il 28/06/2017;

Rilevato che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 20/7/2017 sono pervenuti n. 31 plichi, 
giusta nota dell'ufficio protocollo del 21/7/2017, prot. n.81608;

Considerato che a seguito di esame, avvenuto in data 11/9/2017, delle manifestazioni di interesse 
pervenute entro i termini, sono risultate in possesso dei requisiti richiesti tutte le 31 ditte che hanno 
presentato la manifestazione di interesse;

Rilevato  che  nella  seduta  pubblica   del  14/9/2017,  giusta  avviso  del  7/9/2017  pubblicato 
nell'apposita  sezione  gare  del  profilo  del  Committente,  si  è  proceduto  al  sorteggio,  tra  le  31 

Pagina 1/3



imprese in possesso dei requisiti di partecipazione, delle venti imprese da invitare alla procedura 
negoziata, giusta verbale di pari data delle relative operazioni o che si allega sub "A" per farne 
parte integrante;

Dato atto che con nota protocollata con il n. 99044 del 22/9/2017, integrata con nota 100618 del 
27/9/2017 è stato trasmesso alle venti imprese sorteggiate l'invito a partecipare alla procedura 
negoziata fissata per le ore 10,00 del 10/10/2017, con termine di scadenza delle offerte stabilito 
per le ore 12,00  del 9/10/2017;

Considerato che in data 10/10/2017, giusta verbale di  pari data che si allega  per farne parte 
integrante sub "B", è stata esaminata la documentazione dei 14 concorrenti che hanno risposto 
all'invito  entro  i  termini  stabiliti,  giusta  nota  di  trasmissione dell'ufficio  protocollo  n.105634  del 
10/10/2017,  ed  è  stata  disposta  l'ammissione  di  tutti  i  concorrenti  alla  gara,  dei  quali  due 
subordinate alla produzione di integrazione documentale;

Rilevato che:

Con Determinazione Dirigenziale n.1716 del 13/10/2017, pubblicata sul profilo del committente ai 
sensi dell'art.29, c.1 del D.Lgs n.50/2016, è stato approvato il verbale delle operazioni di gara del 
10/10/2017 e che con nota prot. n. 107870 del 13/10/2017 è stata data opportuna comunicazione 
a tutte le imprese partecipanti, ai sensi dell'art.76, c.3 del sopracitato decreto;

Con avviso del 27/10/2017, pubblicato sul profilo del committente, nonchè con nota Prot. n.115478 
del 27 ottobre 2017 inviata a tutti i partecipanti, è stata comunicata la convocazione del Seggio di 
gara  per lo scioglimento delle riserve e l'apertura delle offerte economiche per le ore 9,00 del 
7/11/2017;

Considerato che nella seduta del 7/11/2017, giusta verbale di pari data che si allega al presente 
atto  per  farne  parte  integrante  sub  "C",  il  Seggio  di  gara  ha  sciolto  le  riserve  in  ordine  alla 
integrazione documentale  ed inoltre  ha proceduto all'apertura  delle  offerte  economiche dei  14 
concorrenti ammessi e alla individuazione del miglior ribasso del 31,9170% offerto dall'impresa 
INGEO s.r.l. con sede in Napoli, via Ferrante Imparato n.190/F4,  seguita in graduatoria dall'a.t.i.  
ditta  SI.AR.  Trivellazioni  di  R.  Simonetti  (caogruppo)  da  Palermo  che  offerto  il  ribasso  del 
30,7037%. 

Ritenuto che occorre, ora, procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei lavori in parola 
la ditta  Ingeo s.r.l. da Napoli per il prezzo di   euro 49.014,123 oltre I.V.A., al netto del ribasso 
offerto del 31,9170% sul prezzo a base di gara di euro 69.651,09,  di cui euro 4.993,86 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che l'esito delle operazioni di gara è stato reso pubblico tramite inserzione sull'apposita 
sezione gare del profilo del committtente;

Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con la  programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato 
con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

 DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata senza bando indetta 
per l'affidamento dei lavori di esecuzione del piano di indagini geognostiche relative al viadotto 
Ottaviano  avv.  Giovanni  a  Ragusa  Ibla.  CIG  72161012ED,  ratificando  i  relativi  verbali  del 

Pagina 2/3



14/9/2017, 10/10/3'27 e 7/11/2017 dei giorni  che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2) Dichiarare l'impresa Ingeo s.r.l. da Napoli, via Ferrante Imparato n.190, per il prezzo di  euro 
49.014,123 oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 31,9170% sul prezzo a base di gara di euro 
69.651,09, di cui euro 4.993,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, aggiudicataria in via 
definitiva dei lavori di esecuzione del piano di indagini geognostiche relative al viadotto Ottaviano 
avv. Giovanni a Ragusa Ibla, seguita in graduatoria dall'impresa dalll'a.t.i. ditta SI.AR. Trivellazioni 
di R. Simonetti (caogruppo) da Palermo che offerto il ribasso del 30,7037%, restando subordinata 
l'efficacia all'esito della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n.50/16.

3) Dare atto che la quota di economia del ribasso, nella misura del stabilita dall'art. 2, lett. b) del  
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13/01/2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all'art. 3 della L.R. n. 20/2007, deve essere destinata ai fini dell'art.3, c.2, della L.R. 20/2007.

4)  Prendere  atto  che  la  prenotazione di  spesa  complessiva  di  €  86.000,00 occorrente  per  la 
realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione dirigenziale n. 
417 del 20/3/2017, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 886 del Registro Generale 
dell'1/6/2017 come segue:

Imp-Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo

34 2017 2109.7 05.01.1.03.02.09.999 € 86.000,00

e  conseguentemente  demandare  al  Dirigente  dell'ufficio  competente  (Settore  IV)  l'assunzione 
dell'impegno di spesa.

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata.

7) Dare atto che ai concorrenti sarà inviata via pec apposita comunicazione in ordine agli esiti delle 
operazioni di gara.

8)  Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it sezione “Amministrazione trasparente”,  profili  del  committente,  entro 
due giorni dall'adozione.

9)  Dare mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi del D.Lgs n.33/2013, di  pubblicare il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  “sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

ALLEGATI  PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:  ALLEGATO "A"  (Verbale del  14/09/2017); 
ALLEGATO "B" (Verbale del 10/10/2017); ALLEGATO "C" (Verbale del 7/11/2017).

 

Ragusa,  09/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	

